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отдельных таблицах и в тексте ; рис. переплета Н.С. Самокиша / С.А. Чистякова. - СПб. ; М. : Изд. Т-ва 

М.О. Вольфъ , [19--?]. - 516 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

29. Соловьев, Сергей Михайлович. 

   История России с древнейших времен. Кн. 3, т. 11-15 / С.М. Соловьев. - СПб. : Изд. Т-ва "Обществ. 
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   История царствования Петра Великого : [в ... т.]. Т. 6 : Царевич Алексей Петрович / Н. Устрялов. - С.-

Петербургъ : В Тип. 2-го Отд-ния Собств. Его Имп. Величества Канцелярии, 1858. - 628 с., I-XII c., 1 л. 

портр. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

80. Устрялов, Николай Герасимович . 

   Карты, планы и снимки к первым трем томам истории царствования Петра Великого Н. Устрялова / Н. 

Устрялов. - С.-Петербург : В Тип. 2-го Отд-ния Собственной Его Имп. Величества Канцелярии, 1858. - 7 

л. : 21 л. карт и схем. - Авт и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

81. Устрялов, Николай Герасимович. 

   История царствования Петра Великого : [в ... т.]. Т. 1 : Господство царевны Софiи / Н. Устрялов. - 

СанктПетербургъ : В Тип. 2-го Отд-ния Собств. Его Имп. Величества Канцелярии, 1858. - 405 с., 1 л. 

портр. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

82.    Памятники Древнего Рима : полное описание замечательнейших мест и зданий древнего Рима в 

историческом, статистическом, археологическом и художественном отношениях; с приложением плана 

развалин Древнего Рима в настоящем их положении / сост. А.Н. Андреев. - М. : В тип. Лазаревского ин-

та вост. языков, 1861. - 283 с., 2 вкл. - Алф. указ.: с. 277-283. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

83. Костомаров, Николай Иванович. 

   Севернорусские народоправства во времена удельно-вечевого уклада. Т. 2 / Н.И. Костомаров. - СПб. : 

Изд. Д.Е. Кожанчикова, 1863. - IV, 448 с. - Библиогр.: с. I-X. - Примеч. в тексте. - Авт. и загл. указаны на 

корешке. - РК1. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  
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84. Устрялов, Николай Герасимович. 

   Карты, планы и снимки к четвертому тому Истории царствования Петра Великого / Н. Устрялова. - 

СПб. : В Тип. 2-го Отд-ния Собственной Его Имп. Величества Канцелярии, 1863. - 23 с., [25 карт]. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

85.    Крестьянское дело в царствование императора Александра II : материалы для истории 

освобождения крестьян. Т. 3 : Губернские комитеты, их депутаты и редакционные коммиссии в 

крестьянском деле / по оффиц. источникам сост. А.И. Скребицкий. - Бонн на Рейне : В тип. Ф. Крюгера, 

1865-1866. - XXII, 1298 с. - Книга ветхая. - Прил.: с. 1227-1298. - РК1. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

86.    Николай Михайлович Карамзин, по его сочинениям, письмам и отзывам современников : 

материалы для биографии, с примеч. и объяснениями М. Погодина : в 2 ч. Ч. 1, 2. - М. : Тип. А.И. 

Мамонтова, 1866. - С. 1-400(ч.1); С. 1-508(ч.2); С. 1-24(Прил.). - Обе ч. в одной кн. - Прил.: с. 1-24. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

87.    Литература русской истории за 1859-1864 г. вкл. : [указатель : в ... т.]. Т. 1 / сост. В.И. Межов. - 

С.-Петербург : В тип. Ф.С. Сущинского, 1866. - 418 с. - Прил. к журналу М-ва Нар. Просвещения на 

1866. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

88.    Польская эмиграция до и во время последнего мятежа, 1831-1863 г. : (Извлечение из "Вестника 

западной России"). - Вильна : В тип. Р.М. Ромма, 1866. - 412 с. - Прил.: с. 395-412. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

89.    Очерки всеобщей истории. Т. 1 : Очерки и картины из истории Востока и Греции / сост. К. 

Бирнацкий ; пер. А. Белявского. - М. : В тип. Ф.Б. Миллера, 1867. - 333 с. - Загл. кн. и номер тома указ. 

на корешке. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

90. Морошкин, Михаил (священник). 

   Иезуиты в России, с царствования Екатерины II и до нашего времени. Ч. 1 : Обнимающая история 

иезуитов в царствование Екатерины Великой и Павла I-го / священник М. Морошкин. - СПб. : В Тип. 2-

го отд-ния Собственной Его Имп. Величества Канцелярии, 1867. - 528 с., I-VIII c. - Прил.: с. 515-528. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

91. Вегнер, Вильгельм. 

   Эллада. Картины Древней Греции, ее религия, могущество и просвещение : для любителей классич. 

древности и для просвещения юношества. Т. 1 / В. Вегнер ; пер. с нем. П.В. Евстафьева. - 2-е изд. - С.-

Петербург ; М. : Изд. М.О. Вольфа, 1868. - II, 345 с. : ил. - Кн. переплетена. - РК1. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на ресурс  

 

92. Шлоссер, Фридрих Кристоф . 

   История восемнадцатого столетия и девятнадцатого до падения Французской империи с особенно 

подробным изложением хода литературы : пер. с 4-го испр. изд. Т. 4 / Ф.К. Шлоссер. - 2-е изд. - С.-

Петербург : Изд. Кн. магазина Черкесова, 1868. - 424 с. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

93.    Очерки и картины из истории Рима и Греции / сост. К. Бирнацкий ; пер. А. Белявского. - М. : 

Тип. Ф.Б. Миллера, 1868. - [333 c.]. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

94. Трачевский, Александр. 

   Польское бескоролевье по прекращении династии Ягеллонов : ист. исследование / А. Трачевский ; 

Изд. К. Солдатенкова. - М. : Тип. Грачева и Комп., 1869. - I-XXXVI с., 509 с., 1-113 с. - Прил.: с. 75-112. 

- Примеч.: с. 3-72. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

95. Шлоссер, Ф.К. 

   История восемнадцатого столетия и девятнадцатого до падения французской империи с особенно 

подробным изложением хода литературы Ф.К. Шлоссера : пер. с 4-го изд. (с испр. по 5 изд.). Т. 8 / Ф.К. 
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Шлоссер ; с предисл. М.А. Антоновича. - 2-е изд. - С.-Петербург : Изд. Кн. маг. Черкесова, 1871. - 484 

с., с. I-LXXXIII . - Указ.: с. 1-123. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

96. Замысловский, Егор Егорович. 

   Царствование Федора Алексеевича : [в ... ч.]. Ч. 1 : Введение. - Обзор источников / соч. Е.Е. 

Замысловского. - С.-Петербург : Тип. Замысловского и Бобылева, 1871. - 216 с., I-LXIII. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

97.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 5. - С.-Петербург : Печатня В.И. Головина, 1872. - 158 с., 1 

л. портр. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

98.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Июль (1872 г., Т. 6) / [отв. изд.-ред. В. Семеновский]. - Год 

третий. - С.-Петербург : Тип. В.С. Балашева, 1872. - с. 475-606. - Прил.: стб. 993-1120. - Изд. описано по 

обл. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

99.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Ноябрь / отв. изд.-ред. В. Семеновский. - Год третий. - С.-

Петербург : Тип. В.С. Балашева, 1872. - с. 475-606. - Прил.: стб. 993-1120. - Изд. описано по обл. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

100.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Сентябрь / отв. изд.-ред. В. Семеновский. - Год третий. - 

СанктПетербург : Тип. В.С. Балашева, 1872. - с. 225-296. - Прил.: стб. 738-896. - Изд. описано по обл. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

101. Cornellii Nepotis. 

   De excellentibus ducibus : exterarum gentium; De latins historicis: vita catonis et attici / Cornelii Nepotis ; с 

примеч. и слов., сост. П.Н. - 2-е изд., пересмотр. и испр. - С.-Петербург : Тип. бр. Глазуновых, 1872. - 

IV, [207] с. - На обл. авт. и загл. не указаны. - Слов.: с. 85-154. - Примеч.: с. 1-53. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

102.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Декабрь (1872 г., Т. 6) / [отв. изд.-ред. В. Семеновский]. - Год 

третий. - С.-Петербург : Тип. В.С. Балашева, 1872. - с. 607-704. - Указ. личных имен: С. 1-158. - Прил.: 

стб. 1121-1244. - Изд. описано по обл. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

103. Вегнер, Вильгельм. 

   Рим. Начало, распространение и падение всемирной монархии римлян : для любителей классич. 

древности и для просвещения юношества. Т. 2 / В. Вегнер ; пер. с нем. П.В. Евстафьева. - 2-е изд. - С.-

Петербург ; М. : Изд. книгопродавца-типографа М.О. Вольфа, 1873. - VI, 646 с., [3] л. ил. : ил. - Авт. и 

загл. указаны на корешке. - РК1. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

104. Вегнер, Вильгельм. 

   Рим. Начало, распространение и падение всемирной монархии римлян : для любителей классич. 

древности и для просвещения юношества. Т. 1 / В. Вегнер ; пер. с нем. П.В. Евстафьева. - 2-е изд. - С.-

Петербург ; М. : Изд. книгопродавца-типографа М.О. Вольфа, 1873. - VI, 560 с., [2] л. ил. : ил. - Авт. и 

загл. указаны на корешке. - РК1. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

105. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 1 : El Oriente / por F. Laurent ; traduccion de G. Lizarraga. - 

Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1875. - 555 p. - Примеч. в тексте. - На обл. авт., загл. и номер т. не 

указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

106. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 3 : Roma / F. Laurent ; traduccion de G. Lizarraga. - Madrid : 

Libreria de Anllo y Rodriguez, 1875. - 523 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - Примеч. в тексте. 

- (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

107. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 2 : La Grecia / F. Laurent ; traduccion de G. Lizarraga. - 

Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1875. - 534 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - Примеч. 
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в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

108. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 6 : El pontificado y el imperio / F. Laurent ; traduccion de G. 

Lizarraga. - Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1876. - 528 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не 

указаны. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

109. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 7 : El feudalismo y la Iglesia / F. Laurent ; traduccion de G. 

Lizarraga. - Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1876. - 589 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не 

указаны. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

110. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 4 : El christianismo / F. Laurent ; traduccion de G. Lizarraga. - 

Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1876. - 585 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - Примеч. 

в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

111. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 5 : Los barbaros y el catolicismo / F. Laurent ; traduccion de 

G. Lizarraga. - Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1876. - 566 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не 

указаны. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

112.    Юлий Цезарь. Коментарии / Ю. Цезарь ; в излож. А. Троллопа ; пер. с англ. С.К. Брюлловой 

(Кавелиной). - С.-Петербург : Изд. В. Ковалевскаго, 1876. - 222 с. - (Сборник древних классиков для 

русских читателей). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

113. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 8 : La Reforma / F. Laurent ; traduccion de G. Lizarraga. - 

Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1877. - 532 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - Примеч. 

в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

114. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 9 : Las guerras de religion / F. Laurent ; traduccion de G. 

Lizarraga. - Madrid : Libreria de Anllo y Rodriguez, 1877. - 527 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не 

указаны. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

115.    Павловск, 1777-1877 : очерк истории и описание / сост. по поручению Его Императ. Высочества 

Государя Великого Князя Константина Николаевича. - С.-Петербург : В Тип. 2-го Отд-ния Собственной 

Его Имп. Величества Канцелярии, 1877. - 592 с., I-VIII с. : ил., карты. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

116. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 11 : La politica real / F. Laurent ; traduccion de G. Lizarraga. - 

Madrid : Libreria de Jose Anllo : Libreria de Juan Rodriguez, 1878. - 640 p. - На обл. авт., загл. и номер т. не 

указаны. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

117. Laurent, Francois. 

   Estudios sobre la Historia de la Humanidad. T. 10 : Las nacionalidades / F. Laurent ; traduccion de G. 

Lizarraga. - Madrid : Libreria de Jose Anllo : Libreria de Juan Rodriguez, 1878. - 524 p. - На обл. авт., загл. и 

номер т. не указаны. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

118.    Древняя и новая Россия, 1878 : ист. ил. ежемес. сб. : год. четвертый. Т. 3 : Сентябрь, октябрь, 

ноябрь и декабрь. - С.-Петербург : Хромолитография и Тип. В.И. Грацианского, 1878. - 344 с. : ил., 

карты. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

119.    Сборник Императорского Русского Исторического Общества : [в ... т.]. Т. 22 : 

Дипломатическая переписка Прусских посланников при Русском дворе, 1763-1766 гг. / печатано по 

распоряжению Совета Императ. Рус. Ист. О-ва, под наблюдением члена О-ва Г.Ф. Штендмана. - С.-
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экономическом и бытовом значении. Т. 12 : Восточные окраины России, ч. 1: Восточная Сибирь / под 

общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1895. - 368 с. : ил. - С 189 рис. в 

тексте, 19 отдельными картинами, резанными на дереве, и 2 геогр. картами. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

188.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 12 : Восточные окраины России, ч. 2: Приморская и Амурская 

области / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1895. - 473 с. : ил. - 

С 203 рис. в тексте, 36 отдельными картинами, резанными на дереве, и 2 геогр. картами. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

189.    Преображенское и окружающие его места, их прошлое и настоящее / сост. и издал. П.В. 

Синицын ; рис. худож. М.В. Нестерова ; гравировал А.С. Янов. - М. : Типо-литогр. Высочайше утв. Т-ва 

И.Н. Кушнерев и К, 1895. - ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

190. Ратцель, Фридрих. 

   Народоведение. Т. 2 / Ф. Ратцель ; пер. со 2-го совершенно перераб. нем. изд., с разрешения издателей 

подлинника, с библиогр. указ. и доп. Д.А. Коропчевского. - 4-е изд. со стер. - С.-Петербург : Типо-

литогр. Т-ва "Просвещение", 1896. - 877 с. : ил., карты. - (Вся природа). - Авт. и загл. на обл. не указаны. 

- Указ.: с. 843-877. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

191. Михайловский, Николай Константинович. 

   Сочинения Н.К. Михайловского. Т. 1 / Н.К. Михайловский ; изд. ред. журн. "Рус. Богатство". - С.-

Петербург : Тип. Б.М. Вольфа, 1896. - VII, 972 стб. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

192.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 4, ч. 1 : Царство Польское: Варшавская, Калишская, 

Келецкая, Ломжинская, Люблинская, Петроковская, Плоцкая, Радомская, Сувалкская и Седлецкая 

губернии / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1896. - 244 с. : ил. 

- С 261 рис. в тексте и 22 отдельными картинами, резанными на дереве. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

193.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 4, ч. 2 : Царство Польское: Варшавская, Калишская, 

Келецкая, Ломжинская, Люблинская, Петроковская, Плоцкая, Радомская, Сувалкская и Седлецкая 

губернии / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1896. - 246 с. : ил. 

- С 195 рис. в тексте и 28 отдельными картинами, резанными на дереве. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

194. Дементьев, Евстафий Михайлович. 

   Фабрика, что она дает населению и что она у него берет / Е.М. Дементьев. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : 

Изд. Т-ва И.Д. Сытина, отд. Н.А. Рубакина , 1897. - VIII, 296 с. - (Политико-экономическая библиотека). 

- Прил.: Библиогр. указ. книг и ст. по рус. фабрично-завод. пром-сти в связи с с.-х. - РК1. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 
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195. Михайловский, Николай Константинович. 

   Сочинения Н.К. Михайловского. Т. 6 / Н.К. Михайловский ; изд. ред. журн. "Рус. Богатство". - С.-

Петербург : Типо-литогр. Б.М. Вольфа, 1897. - 1046 стб. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

196.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 6. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - С. 

425-632, 1 л. портр. - Тит. л. отсутствует. - Номер т. указ. на корешке. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

197.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 8. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - С. 

225-448, 1 л. портр. - Тит. л. отсутствует. - Номер т. указ. на корешке. - Журнал Дежурных генерал-

адьютантов (с. 177-192). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

198.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 90 : Апрель. Май. Июнь. - 28 год. изд., осн. 1-го янв. 1870 

г. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - 128 с., 1 л. портр. - На обл. т. № 4 . - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

199.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 11. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - 

С. 225-445, 1 л. портр. - Тит. л. отсутствует. - Номер т. указ. на корешке. - Письмо А. Стурдзы - А.Г. 

Тройницкому (с. 208-224). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

200.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 12. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - 

С. 449-669, 1 л. портр. - Тит. л. отсутствует. - Номер т. указ. на корешке. - Журнал Дежурных генерал-

адьютантов (с. 225-240). - Указ. имен в 89-92 т.: с. 1-35. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

201.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 3. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - С. 

402-608, 1 л. портр. - Тит. л. отсутствует. - Номер т. указ. на корешке. - Журнал Дежурных генерал-

адьютантов. (с. 65-96). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

202.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 5. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - С. 

221-424, 1 л. портр. - Тит. л. отсутствует. - Номер т. указ. на корешке. - 1749 год. В Москве (с. 129-144). 

- (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

203.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 9. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - С. 

449-687, 1 л. портр. - Тит. л. отсутствует. - Номер т. указ. на корешке. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

204. Михайловский, Николай Константинович. 

   Сочинения Н.К. Михайловского. Т. 4 / Н.К. Михайловский ; изд. ред. журн. "Рус. Богатство". - С.-

Петербург : Типо-литогр. Б.М. Вольфа, 1897. - 1020 стб., 1 портр. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

205. Михайловский, Николай Константинович. 

   Сочинения Н.К. Михайловского. Т. 3 / Н.К. Михайловский ; изд. ред. журн. "Рус. Богатство". - С.-

Петербург : Типо-литогр. Б.М. Вольфа, 1897. - 904 стб. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

206. Писарев, Дмитрий Иванович. 

   Сочинения Д.И. Писарева : полн. собрание в 6 т. Т. 5-6 / Д.И. Писарев ; с портр. авт. и ст. Е. 

Соловьева(авт. биогр. Писарева). - С.-Петербург : Паровая Скоропечатня А.А. Пороховщикова, 1897. - 

[1196] стб., 1 л. портр. - На тит. указано: Портр. авт. и ст. о его лит. деятельности помещены при шестом 

т. - На тит. л. т. 5 указано: 2-е изд. Ф. Павленкова . - На тит. л. т. 6 указано: 3-е изд. Ф. Павленкова, тип. 

Ю.Н.Эрлиха, 1901 г. - Оба т. в одной кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

207.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 91 : Июль. Август. Сентябрь. - 28 год. изд., осн. 1-го янв. 

1870 г. - СПб. : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - 176 с., 1 л. портр. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 
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208.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 89 : Январь. Февраль. Март. - 28 год. изд., осн. 1-го янв. 

1870 г. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - 196 с., 1 л. портр. + Журнал Дежурных 

генерал-адьютантов. (32 с.). - Биограф. указ.: с. 193-196. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

209.    Русская старина : ежемес. ист. изд. Т. 92 : Октябрь. Ноябрь. Декабрь. - 28 год. изд., осн. 1-го янв. 

1870 г. - СПб. : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1897. - 208 с., 1 л. портр. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

210. Михайловский, Николай Константинович. 

   Сочинения Н.К. Михайловского. Т. 5 / Н.К. Михайловский ; изд. ред. журн. "Рус. богатство". - С.-

Петербург : Типо-литогр. Б.М. Вольфа, 1897. - 934 стб., 1 с. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

211.    Всеобщая история с IV столетия до нашего времени. Т. 3 : Образование больших государств, 

1270-1492 / сост. под рук. Э. Лависса, А. Рамбо ; пер. В. Неведомскаго ; Изд. К.Т. Солдатенкова. - М. : 

Типо-литография В. Рихтер, 1897. - 977 с. - Библиогр. в конце разд. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

212. Летурно, Шарль. 

   Эволюция рабства / Ш. Летурно ; пер. с фр. З.Н. Журавской ; Изд. Т-ва И.Д. Сытина, отд. Н.А. 

Рубакина. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1897. - 357 с., I-IV с. - (Историко-культурная библиотека). - 

Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

213.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 6 : Москва и московская промышленная область; ч. 1 : 

Москва / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1898. - 306 с. : ил. - 

РК1. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

214.    Сборник правоведения и общественных знаний : труды. Т. 8 / Юрид. О-во, состоящее при 

Император. Моск. ун-те, Стат. отд-ние. - СПб. : Т-во тип. А.И. Мамонтова, 1898. - 295, 96 с. - РК1. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

215.    Планы г. Москвы XVII века / Изд. Комис. печатания Гос. Грамот и Договоров, состоящей при 

Моск. Гл. Архиве М-ва Иностр. Дел. - М. : Тип. Г. Лисснера и А. Гешеля, 1898. - 80 с. : ил. - 

(Древнерусская картография ; Вып. 1). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

216.    Финляндия / изд. О.Н. Поповой ; под ред. Д. Протопопова ; при участие И. Андреева, В. Валина, 

Г.В. [и др.]. - СПб. : Тип. И.М. Комелова, 1898. - 480 с., [20] л. ил. : ил. - Доп.: с. 475-480. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

217.    Сборник Императорского Русского Исторического Общества : [в ... т.]. Т. 104 : Бумаги 

кабинета Министров имп. Анна Иоановны, 1731-1740 гг. / собраны и изданы под ред. А.Н. Филиппова. 

Т. 1: (1731-1732 гг.) / печатано по распоряжению Совета Императ. Рус. Ист. О-ва, под ред. А.Н. 

Филиппова. - Юрьев : Тип. К. Матисена, 1898. - 580 с. - Алф. указ.: с. 551-580. - (1 экз.) - URL: Ссылка 

на электронный каталог 

 

218. Вегнер, Вильгельм. 

   Эллада : очерки и картины Древней Греции для любителей классической древности и для 

самообразования : [в 10 вып.]. Вып. 5 / В. Вегнер ; пер. П. Евстафьева ; под ред. В.И. Модестова. - 4-е 

изд., рус., испр. и значит. доп. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ , 1899. - с. 305-640 : ил. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

219. Уэбб, Сидней. 

   История рабочего движения в Англии / С. Уэбб, Б. Уэбб ; пер. с англ. Г.А. Паперна ; Изд. Ф. 

Павленкова. - С.-Петербург : Тип. Ю.Н. Эрлихъ, 1899. - 363 с. - Примеч. в тексте. - Авт. и загл. на обл. 

не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 
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220.    Краткий исторический очерк деятельности "Прохоровской Трехгорной Мануфактуры" по 

техническому и общему образованию рабочих, 1816-1899 годы. - М. : Типо-литогр. А.В. Муратова, 

1899. - 69 с., с. 1-27 (прил.). - загл. на обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

221.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 6 : Москва и московская промышленная область; ч. 2 : 

Московская промышленная область / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. 

Вольфъ, 1899. - 327 с. : ил. - С 178 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

222. Аландский, П.И. 

   История Греции : лекции / П.И. Аландский. - 2-е изд. - Киев ; С.-Петербург : Изд. книгопродавца Н.Я. 

Оглоблина, 1899. - 450 с. - Первое изд. было издано по распоряжению Ист.-филол. фак. Ун-та Св. 

Владимира. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

223. Хомяков, Алексей Степанович. 

   Полное собрание сочинений Алексея Степановича Хомякова. Т. 3 / А.С. Хомяков. - М. : Унив. тип., 

1900. - 482 с., с. 1-11 (прил.). - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

224. Хомяков, Алексей Степанович. 

   Полное собрание сочинений Алексея Степановича Хомякова. Т. 2 : Сочинения богословские / А.С. 

Хомяков. - 4-е изд. - М. : Унив. тип., 1900. - 524 с., 1 л. портр. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. 

- Прил.: с. 433-513. - Примеч.: с. 514-518. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

225.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 7 : Центральная черноземная и Донско-Каспийская степные 

области, ч. 1: Центральная черноземная область / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : 

Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1900. - 312 с. : ил. - с 240 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

226. Вегнер, Вильгельм. 

   Эллада : очерки и картины Древней Греции для любителей классической древности и для 

самообразования : [в ... вып.]. [Вып. 9] / В. Вегнер ; под ред. В.И. Модестова. - 4-е изд., рус., испр. и 

значит. доп. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ , 1900. - С. 641-1020 : ил. - Авт. и загл. на обл. 

не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

227. Гиббинс, Генри. 

   История торговли Европы / Г. Гиббинс ; пер. с англ. Е.Ч. - С.-Петербург : Тип. А.Е. Колпинскаго, 

1900. - 213 с., I-VIII с. : карты. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

228.    Римская империя : сб. ст. в пер. А.С. Милюковой. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1900. - 667 с. - 

(Библиотека для самообразования ; Т. 3). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

229.    Всеобщая история с IV столетия до нашего времени. Т. 7 : XVIII век, 1715-1789 / сост. под рук. 

Э. Лависса, А. Рамбо ; пер. М. Гершензона ; Изд. К.Т. Солдатенкова. - М. : Типо-литография В. Рихтер, 

1901. - 977 с. - Библиогр. в конце разд. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

230. Шильдер, Николай Карлович . 

   Император Павел Первый : ист.-биогр. очерк / Н.К. Шильдер. - С.-Петербург : Изд. А.С. Суворина, 

1901. - 606 с. : ил. - С портр., видами, планами и авографами. - Прил.: с. 505-588. - Указ. имен: с. 595-

606. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

231.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 

1 / под ред. П.Г. Виноградова. - 3-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1901. - 446 с. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

232. Писарев, Дмитрий Иванович. 

   Сочинения Д.И. Писарева : полн. собрание в 6 т. Т. 5-6 / Д.И. Писарев. - 3-е изд. Ф. Павленкова. - С.-

Петербург : Тип. Ю.Н. Эрлиха, 1901. - [1236] стб., 1 л. портр. - На тит. л. указано: Портр. авт. и ст. о его 
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лит. деятельности помещены при т. 6. - Оба т. в одной кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

233. Вегнер, Вильгельм. 

   Эллада : очерки и картины Древней Греции для любителей классической древности и для 

самообразования : [в ... вып.]. [Вып. 1] / В. Вегнер ; под ред. В.И. Модестова. - 4-е изд., рус., испр. и 

значит. доп. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ , 1901. - С. 1-304 : ил. - С одною 

хромолитографированною, 9-ью отдельными картинами и 401 рис. в тексте. - Авт. и загл. на обл. не 

указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

234. Грот, Яков Карлович. 

   Труды Я.К. Грота. Т. 4 : Из русской истории: исследования, очерки, критические заметки и материалы 

(1845-1890) / Я.К. Грот ; изд. под ред. К.Я. Грота . - С.-Петербург : Тип. М-ва Путей Сообщения, 1901. - 

768 с. - Загл. и номер т. указаны на корешке. - Указ. имен: с. 745-768. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

235.    История человечества. Всемирная история. Т. 1 : Общее введение. Доисторический период. 

Америка. Тихий океан / под общ. ред. Г. Гельмольта ; сост. : К. Вейле, Э. Вильчек, Г. Гельмольт [и др.] ; 

пер. М.Е. Лиона под общ. ред. Д.А. Коропчевского. - 3-е изд. со стереотипа(1904). - С.-Петербург : Тип. 

Т-ва "Просвещение", 1902, 1904. - 610 с. : ил. - Указ.: с. 595-610. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

236. Рагозина, З.А. 

   История Ассирии. От возвышения ассирийской державы до падения Ниневии / З.А. Рагозина. - 3-е 

изд., стер. - С.-Петербург : Изд. Т-ва А.Ф. Маркс, 1902. - 500 с. : ил. - (Древнейшая история востока). - 

Алф. указ.: с. 481-500. - С 101 рис. и 2-мя картами, печат. красками. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

237. Ратцель, Фридрих. 

   Народоведение. Т. 1 / Ф. Ратцель ; пер. со 2-го совершенно перераб. нем. изд., с разрешения издателей 

подлинника, с библиогр. указ. и доп. Д.А. Коропчевского. - 2-е изд. со стер. - С.-Петербург : Тип. Т-ва 

"Просвещение", 1902. - 764 с. : ил., карты. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

238. Вегнер, Вильгельм. 

   Рим : история и культура римского народа : для любителей классич. древности и для 

самообразования. Т. 2 / В. Вегнер ; под ред. В.И. Модестова. - 3-е изд., рус., испр. и значительно доп. - 

С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ , 1902. - 535 с., 1 л. портр. : ил. - С 230 рис. - Авт. и загл. на 

обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

239. Ключевский, Василий Осипович. 

   Боярская Дума Древней Руси В. Ключевскаго / В. Ключевский. - 3-е изд., пересмотр. - М. : Синод. 

тип., 1902. - 547 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

240. Никифоров, Д.И. 

   Старая Москва : Описание жизни в Москве со времен Царей до 20 в. / Д.И. Никифоров. - М. : Унив. 

тип., 1902. - 204 с. : ил. - Авт. и загл. на обл. не указаны . - С. 44 ил. и портр. прежних деятелей. - (1 экз.) 

- URL: Ссылка на электронный каталог 

 

241.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 

3 / под ред. П.Г. Виноградова. - 2-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1902. - 496 с. - Авт. 

и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

242.    История человечества. Всемирная история. Т. 3 : Западная Азия и Африка / под общ. ред. Г. 

Гельмольта ; сост. : Г. Винклер, К. Нибур, Г. Шурц ; пер. под ред. В.В. Бартольда, Б.А. Тураева. - С.-

Петербург : Тип. Т-ва "Просвещение", 1903. - 733 с. : ил. - Указ.: с. 701-733. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 
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243.    История человечества. Всемирная история. Т. 4 : Средиземное море и страны по побережьям / 

под общ. ред. Г. Гельмольта ; сост. : К.Г. Брандис, В. Вальтер, Э. Вильчек [и др.] ; пер. А.И. Браудо. - С.-

Петербург : Тип. Т-ва "Просвещение", 1903. - 578 с. : ил. - Указ.: с. 565-577. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

244. Ратцель, Фридрих. 

   Народоведение. Т. 2 / Ф. Ратцель ; пер. со 2-го совершенно перераб. нем. изд., с разрешения издателей 

подлинника, с библиогр. указ. и доп. Д.А. Коропчевского. - 3-е изд. со стер. - С.-Петербург : Тип. Т-ва 

"Просвещение", 1903. - 877 с. : ил., карты. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - Указ.: с. 843-877. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

245. Биссинг, Ф.В. фон. 

   Очерк истории Египта : от древнейших времен до завоевания арабами / Ф.В. фон Биссинг. - СПб. : 

Тип. Акционер. О-ва Брокгауз-Ефрон, 1903. - 207 с. : 1 карта. - (Библиотека самообразования. Брокгауз-

Ефрон). - Примеч.: с. 94-101. - Хронология: с. 102-106. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

246. Брикнер, Александр Густавович. 

   Иллюстрированная история Петра Великого : [в ... т.]. Т. 2 / Бывшего проф. Юрьевского ун-та А.Г. 

Брикнера. - СПб. : Изд. П.П. Сойкина, 1903. - 294 с. : ил. - Указ.: с. 289-294. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

247. Костомаров, Николай Иванович. 

   Собрание сочинений Н.И. Костомарова : ист. моногр. и исслед. Кн. 1, Т. 1-3 / Н.И. Костомаров. - С.-

Петербург : Тип. М.М. Стасюлевича, 1903. - 733 с., 1 л. портр. - Алф. указ.: с. 715-739. - Изд. О-ва для 

пособия нуждающимся литераторам и ученым ("Лит. Фонда"). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

248. Карамзин, Николай Михайлович. 

   История государства Российского . Т. 1-4 / сочинение Н.М. Карамзина ; Изд. А.А. Петровича. - М. : 

Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1903. - с. 1-148; с. 1-163; с. 1-140; с. 1-156. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

249.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 

2 (вторая половина) / под ред. П.Г. Виноградова. - 3-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 

1903. - 527 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

250.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 

2 (первая половина) / под ред. П.Г. Виноградова. - 3-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 

1903. - 445 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

251.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 

4 и последний / под ред. П. Виноградова. - 2-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1903. - 

496 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

252.    Иллюстрированная история царствования императора Петра Великого / текст П.Н. Петрова 

и С.Н. Шубинскаго. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1903. - 192 с. : ил. - Авт. и загл. на обл. не указано. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

253. Рагозина, Зинаида Алексеевна. 

   Древнейший египет / З.А. Рагозина. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Маркса, 1903. - 127 с. : ил. - (Краткая 

всемирная история ; Вып. 2). - С 100 рис. и 1 карт. - Список ил.: с. 118-120. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

254. Никитенко, Александр Васильевич. 

   Моя повесть о самом себе и о том, "чему свидетель в жизни был". Записки и дневник (1804-1877 гг.) : 

с портр. авт. Т. 1 / А.В. Никитенко ; Кн-во М.В. Пирожкова, Ист. отд., № 12. - 2-е изд., испр. и доп. по 

рукописи под ред., с примеч. и алф. указ. М.К. Лемке. - С.-Петербург : Типо-литогр. "Герольд", 1904. - 

632 с., 1 портр. - На корешке загл.: Записки и дневник. - РК2. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 
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каталог 

 

255. Хомяков, Алексей Степанович. 

   Полное собрание сочинений Алексея Степановича Хомякова. Т. 6, ч. 2 : Записки о всемирной истории 

/ А.С. Хомяков. - 3-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1904. - 503 с. - Примеч.: с. 1-21. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

256. Хомяков, Алексей Степанович. 

   Полное собрание сочинений Алексея Степановича Хомякова. Т. 8 : Письма / А.С. Хомяков. - М. : 

Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1904. - 468 с. - Прил.: с. 1-51. - Примеч.: с. 52-54. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

257. Хомяков, Алексей Степанович. 

   Полное собрание сочинений Алексея Степановича Хомякова. Т. 5, ч. 1 : Записки о всемирной истории 

/ А.С. Хомяков. - 4-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1904. - 588 с., 1 л. портр. - 

Примеч.: с. 1-21. - В прил. сравнение рус. слов. с санскритскими. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

258.    История человечества. Всемирная история. Т. 1 : Общее введение. Доисторический период. 

Америка. Тихий океан / под общ. ред. Г. Гельмольта ; сост. : К. Вейле, Э. Вильчек, Г. Гельмольт [и др.] ; 

пер. М.Е. Лиона под общ. ред. Д.А. Коропчевского. - 3-е изд. со стереотипа(1904). - С.-Петербург : Тип. 

Т-ва "Просвещение", 1902, 1904. - 610 с. : ил. - Указ.: с. 595-610. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

259. Костомаров, Николай Иванович. 

   Собрание сочинений Н.И. Костомарова : ист. моногр. и исслед. Кн. 3, Т. 7-й и 8-й : Севернорусские 

народоправства во времена удельно-вечевого уклада (История Новгорода, Пскова и Вятки) / Н.И. 

Костомаров. - С.-Петербург : Тип. М.М. Стасюлевича, 1904. - 498 с. - Алф. указ.: с. 469-495. - Изд. О-ва 

для пособия нуждающимся литераторам и ученым ("Лит. Фонда"). - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

260. Костомаров, Николай Иванович. 

   Собрание сочинений Н.И. Костомарова : ист. моногр. и исслед. Кн. 4, Т. 9 и 11-й : Богдан 

Хмельницкий / Н.И. Костомаров. - С.-Петербург : Тип. М.М. Стасюлевича, 1904. - 742 с. - Алф. указ.: с. 
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самоуправление. Из общественной хроники. Деятели преобразовательной эпохи) : исторические 

справки / Гр. Джанишев. - 10-е посмерт., доп. изд. ; (2-е изд. Лит. Фонда). - С.-Петербург : Типо-литогр. 

Б.М. Вольфа, 1907. - 855 с., I-IX с. : ил. - На обл.: Библиотека музей в память Императора Александра II, 

1891-1911. - С портр.: Джанишева, Белинского, Грановского [и др.]. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс 
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   Записки декабриста / А.Е. Розен. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1907. - 466 с. - С портр. 

и прил. - Прил.: с. 421-456. - Указ. имен: с. 457-464. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

299. Худяков, П.К. 

   Путь к Цусиме / П.К. Худяков ; Политех. о-во, сост. при Императ. Техн. Училище. - 2-е изд., доп. - М. 

: Тип.-литогр. Рус. Товарищества печ. и изд. дела, 1908. - 330 с. : табл., схем. + 1 к. - РК2. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

300. Реклю, Элизе. 

   Человек и Земля. Т. 5 : Новая история: Революция. Контрреволюция. Борьба за национальность. 

Освобождение негров и крестьян. Интернационал; Современная история: Население земли. 

Распределение человечества. Латинские и германские народы. Русское и азиатские народы / Э. Реклю ; 

пер. с фр. П.Ю. Шмидта . - С.-Петербург : Брокгауз - Ефрон, 1908. - 559 с. : ил. - Алф. указ.: с. 537-559. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

301. Романов, Николай Михайлович (Великий князь). 

   Императрица Елизавета Алексеевна, супруга Императора Александра I. Т. 1 / Великий князь Николай 

Михайлович. - С.-Петербург : Экспедиция заготовления гос. бумаг, 1908. - 486 с. - Прил.: с. 395-474. - 

Алф. указ.: с. 475-486. - С 29 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

302.    Общая история европейской культуры : [в ... т.]. Т. 1 : 1. Р. Пёльман. Очерк греческой истории 

и источниковедения. 2. Ф. Баумгартен, Р. Вагнер, Ф. Поланд. Эллинская культура / под ред. : И.М. 

Гревса, В.Ф. Зелинского, Н.И. Карева [и др.]. - С.-Петербург : Изд. Брокгауз-Ефрон, 1908. - 598 с. : 

карты, табл. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

303. Андреев, Николай (Н. Николин). 

   Священные войны или крестовые походы / Ник. Андреев ; изд. Ф. Павленкова. - С.-Петербург : Тип. 

М. Меркушева, 1908. - 72 с. : ил. - (Культурно-историческая библиотека). - С. 8-ью рис. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

304.    Краткие очерки русской истории : курс. ст. возраста / сост. Д. Иловайский. - 35-е изд., вновь 

пересмортр. и доп. - М. : Т-во Типо-литогр. И.М. Машистова, 1908. - 388 с. : карты. - Авт. и загл. на обл. 

не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

305. Тарасов, Н.Г. 

   Из истории русской культуры. Полюдье / Н.Г. Тарасов, А.Ф. Гартвиг. - М. : Изд. В.В. Думнова, 1908. - 

19 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

306. Ключевский, Василий Осипович. 

   Краткое пособие по русской истории : изд. для слушателей авт. / В.О. Ключевский. - 7-е изд. - 

Владимир : Тип. М.П. Леонтьевой, 1909. - 203 с. - Сведения об изд. указаны на обороте тит. л. - РК2. - (2 

экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

307. Князьков, С. 

   Очерки из истории Петра Великого и его времени / С. Князьков. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1909. - 

684 с. : ил. - (Из прошлого Русской земли). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

308. Романов, Николай Михайлович (Великий князь). 

   Императрица Елизавета Алексеевна, супруга Императора Александра I. Т. 2 / Великий князь Николай 

Михайлович. - С.-Петербург : Экспедиция заготовления гос. бумаг, 1909. - 762 с., 1 л. портр. : ил. - 

Прил.: с. 691-744. - Алф. указ.: с. 745-762. - С 33 рис. и 1 факсимиле рукописи. - (1 экз.) - URL: Ссылка 

на электронный каталог 

 

309.    Полтавский сборник в память 200-летия Полтавской победы : для ст. возраста / Изд. упр. 

СПб. Учеб. Округа ; авт. : С.Ф. Платонов, П.Г. Василенко Н.П. Михневич [и др.]. - С.-Петербург : 

Сенатская тип., 1909. - 197 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 
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СПб. Учеб. Округа ; сост. К.А. Иванов. - С.-Петербург : Сенатская тип., 1909. - 234 с. : ил. - Содерж.: 

Великая Северная война: ист. очерк. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

311. Серошевский, Вацлав Леопольдович. 

   Дальний Восток. Т. 7 / В.Л. Серошевский . - 3-е изд. - С.-Петербург : Знание, 1909. - 352 с., [35] л. ил. : 

ил. - На обл. авт. и загл. не указаны. - На тит. л.: С 52 ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

312. Виппер, Роберт Юрьевич. 

   Лекции по истории Греции / Р. Виппер. - 3-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1909. - 

230 с. - Примеч.: с. 225-230. - Авт. и загл. на обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

313. Мижуев, Павел Григорьевич. 

   История колониальной империи и колониальной политики Англии / П.Г. Мижуев ; изд. под ред. Н.И. 

Кареева, И.В. Лучицкаго. - 2-е изд., доп. - С.-Петербург : Брокгауз - Ефрон, 1909. - 215 с., с. 1-30 (прил.). 

- (История Европы по эпохам и странам в средние века и новое время). - Прил.: с. 1-30. - Библиогр.: с. 

211-215. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

314. Динзе, Вл. 

   Очерки по истории среднешкольного движения / Вл. Динзе. - С.-Петербург : Изд. О. Богдановой, 1909. 

- 70 с. - На обл. изд-во не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

315.    Духовные и договорные грамоты князей великих и удельных / под ред. С. В. Бахрушина. - 

Москва : Изд. Н. Н. Клочкова, 1909. - 104 с. - (Памятники русской истории). - Загл. на обл. не указано. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

316. Белявский, Фотий Николаевич . 

   Индия и Китай / Ф. Белявский. - С.-Петербург : Тип. М.П. Фроловой, 1910. - 163 с. - (Очерки по 

истории культуры ; II). - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

317.    Всемирная история. Т. 2 : От Венского Конгресса до наших дней (1815-1910) / ред. Ю. Пфлуг-

Гартунг ; пер. с доп. проф. Н.И. Карева, С.Г. Лозинского ; отд. рус. истории написан А.А. Корниловым. 

- СПб. : Брокгауз - Ефрон, 1910. - 816 с. : ил. - На тит. л. ред. указ. как авт. - Указ. имен: с. 790-811. - 

Номер т. указ. на корешке. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

318. Платонов, Сергей Федорович. 

   Очерки по истории смуты в Московском государстве XVI - XVII вв. : (Опыт изучения обществ. строя 

и сословных отношений в Смутное время) / С.Ф. Платонов. - 3-е изд. - С.-Петербург : Склад изд. у Я. 

Башмакова и К, 1910. - 624 с. - С прил. 2 карт. - Указ.: с. 604-624. - Примеч.: с. 541-601. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

319. Павлов-Сильванский, Николай Павлович. 

   Сочинения : [в ... т.]. Т. 3 : Феодализм в удельной Руси: 1. Община и боярщина. 2. Феодальные 

учреждения : исследования / Н.П. Павлов-Сильванский. - С.-Петербург : Тип. М.М. Стасюлевича, 1910. 

- 506 с. - С прил. биографии и портр. авт. - Прил.: с. 424-504. - На обл. и корешке загл. т. - Библиогр.: с. 

505-506. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

320.    Всемирная история. Т. 1 : От Венского Конгресса до наших дней (1815-1910). Ч. 1 / ред. Ю. 

Пфлуг-Гартунг ; пер. с доп. проф. Н.И. Карева, С.Г. Лозинского ; отд. рус. истории написан А.А. 

Корниловым. - СПб. : Брокгауз - Ефрон, 1910. - 308 с. : ил. - На тит. л. ред. указ. как авт. - Номер т. указ. 

на корешке. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

321.    Родина народов арийской расы, где она была и отчего покинута. (Историко-географическое 

исследование). Ч. 1. - М. : Т-во "Печатня С.П. Яковлева", 1910. - 166 с. : карты. - На обл. авт. и загл. не 

указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

322.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 
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3 / под ред. П.Г. Виноградова. - 3-е изд. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1910. - 584 с. - Авт. и загл. на обл. 

не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

323.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 

1 / под ред. П.Г. Виноградова. - 5-е изд. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1910. - 448 с. - Авт. и загл. на обл. 

не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

324. Белявский, Фотий Николаевич . 

   Античный мир / Ф. Белявский. - С.-Петербург : Тип. М.П. Фроловой, 1910. - 173 с. - (Очерки по 

истории культуры ; III). - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

325. Тарасов, Николай Григорьевич. 

   Культурно-исторические картины из жизни Западной Европы IV-XVIII веков / Н.Г. Тарасов, С.П. 

Моравский. - 2-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1910. - 194 с. : ил. - С 12 ил. - Загл. на 

обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

326.    Книга для чтения по истории Средних веков, составленная кружком преподавателей. Вып. 

4 и последний / под ред. П.Г. Виноградова. - 3-е изд. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1910. - 495 с. - Авт. и 

загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

327.    Война русского народа с Наполеоном 1812 г. / под ред. : рис. Л.Е. Дитриева-Кавказского ; текст 

И.Н. Божерянова. - С.-Петербург : Тип. А. Бенке, 1910. - 132 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

328. Бузескул, Владислав Петрович. 

   Краткое введение в историю Греции / лекции В. Бузескула. - Харьков : Типо-Литогр. М.Х. Сергеева, 

1910. - 264 с. - Указ.: с. 256-260. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

329. Покровский, Михаил Николаевич. 

   Русская история с древнейших времен   : [в 5 т.]. Т. 3 / М.Н. Покровский при участии Н.М. 

Никольского, В.Н. Сторожева. - М. : Изд. т-ва "Мир", 1911. - 232 с., 72 с.(прил.) : ил. - Примеч. в тексте. 

- Авт. на обл. не указан. - Загл. обл.: Русская история. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

330.    Всемирная история. Т. 4 (ч. 2) : От Вестфальскаго мира до падения Наполеона I (1650-1815) / 

ред. Ю. Пфлуг-Гартунг ; пер. с доп. под ред. проф. Н.И. Карева, С.Г. Лозинского ; отд. рус. истории 

написан Н.П. Василенко. - СПб. : Брокгауз - Ефрон, 1911. - 944 с. : ил. - На тит. л. ред. указ. как авт. - 

Номер т. указ. на корешке. - Указ. имен: с. 918-942. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

331.    Великая реформа. Русское общество и крестьянский вопрос в прошлом и настоящем : [в 6 

т.]. Т. 6 / ред. А.К. Дживелегнова, С.П. Мельгунова, В.И. Пичета ; Ист. ком. учеб. отд. О.Р.Т.З. - М. : 

Изд. Т-ва И.Д. Сытина , 1911. - 351 с. : ил. - Юбилейное изд. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

332.    Великая реформа. Русское общество и крестьянский вопрос в прошлом и настоящем : [в 6 

т.]. Т. 3 / ред. А.К. Дживелегнова, С.П. Мельгунова, В.И. Пичета ; Ист. ком. учеб. отд. О.Р.Т.З. - М. : 

Изд. Т-ва И.Д. Сытина , 1911. - 268 с. : ил. - Юбилейное изд. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

333.    Великая реформа. Русское общество и крестьянский вопрос в прошлом и настоящем : [в 6 

т.]. Т. 1 / ред. А.К. Дживелегнова, С.П. Мельгунова, В.И. Пичета ; Ист. ком. учеб. отд. О.Р.Т.З. - М. : 

Изд. Т-ва И.Д. Сытина , 1911. - 263 с. : ил. - Юбилейное изд. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

334.    Великая реформа. Русское общество и крестьянский вопрос в прошлом и настоящем : [в 6 

т.]. Т. 5 / ред. А.К. Дживелегнова, С.П. Мельгунова, В.И. Пичета ; Ист. ком. учеб. отд. О.Р.Т.З. - М. : 

Изд. Т-ва И.Д. Сытина , 1911. - 311 с. : ил. - Юбилейное изд. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 
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Дума]. - М. : Гор. Тип., 1915. - 65 с. : ил., карта. - Загл. на обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

377. Ферреро, Гульельмо. 

   Величие и падение Рима. Т. 1 : Создание империи / Г. Ферреро ; пер. А. Захарова. - М. : Изд. М. и С. 

Сабашниковых, 1915. - 361 с. - (История). - Прил.: с. 331-354. - Библиогр.: с. 350-354. - На обл. год. изд.: 

1914. - Сер. указ. на обл. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

378. Буассье, Гастон. 

   Археологические прогулки по Риму / Г. Буассье ; пер. М. Безобразовой. - М. : Изд. М. и С. 

Сабашниковых, 1915. - 352 с. : карты. - (Страны, века и народы). - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

379.    Русский библиофил : историко-лит. и библиогр. журн. № 4 : Апрель 1915 г. / гл. ред. Н.В. 

Соловьев. - Петроград : Тип. "Сириус", 1915. - 107 с., 6 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. - Парал. 

загл. на фр. яз. - На тит. л. указано: Выходит 8 раз в год. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

380.    Русский библиофил : журн. историко-лит. и библиогр. № 3 : Март 1915 г. / гл. ред. Н. Соловьев. 

- Петроград : Тип. "Сириус", 1915. - 116 с., 8 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. - Парал. загл. на фр. 

яз. - На тит. л.: Выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

381.    Русский библиофил : историко-лит. и библиогр. журн. № 5 : Май 1915 г. / гл. ред. Н.В. Соловьев. 

- Петроград : Тип. "Сириус", 1915. - 135 с., 9 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. - Парал. загл. на фр. 

яз. - На тит. л. указано: Выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

382. Иванов, Константин Алексеевич . 

   Средневековый монастырь и его обитатели / К.А. Иванов. - 4-е изд. с рис. - Петроград : Кн-во Т-ва 

Петрогр. Учеб. Магазин, 1915. - 199 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

383. Брэстед, Джемс Генри. 

   История Египта с древнейших времен до персидского завоевания : [в ... т.]. Т. 1 / Д.Г. Брэстед ; 

авториз. пер. с англ. В. Викентьева. - М. : Кн-во М. и С. Сабашниковых, 1915. - 343 с. : ил. - С предисл. 

авт. к рус. изд. и 200 ил. и картами. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

384.    Русский библиофил : историко-лит. и библиогр. журн. : Ноябрь 1915 г. / основ. Н.В. Соловьевым 

(гл. ред.). - Петроград : Тип. "Сириус", 1915. - 126 с., 5 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. - Номер ч. 

на обл. и тит. л. не указан. - На тит. л. указано: выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

385.    Древний мир в памятниках его письменности : [в ... ч.]. Ч. 1 : Восток / сост. : Д.А. Жаринов, 

С.И. Радциг, Н.М. Никольский [и др.]. - М. : Изд. Т-ва "Миръ", 1915. - 160 с. : ил. - Примеч. в тексте. - 

Загл. на обл. не указано. - С 27 рис. не меловой бумаге, планом и картою. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

386. Бузескул, В. 

   Введение в историю Греции : [в ... т.]. Т. 1 : Введение в историю Греции. Обзор источников и очерк 

разработки греческой истории в XIX и в начале XX в. / В. Бузескул. - 3-е изд., перераб. - Петроград : 

Тип. М.М. Стасюлевича, 1915. - 592 с. - Указ.: с. 575-592. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 
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387. Тэн, Ипполит. 

   Путешествие по Италии. Т. 2 : Флоренция и Венеция / И. Тэн ; пер. П.П. Перцова. - М. : Наука, 1916. - 

318 с., I-IV с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

388.    Русский библиофил : ист.-лит. и библиогр. журн. № 2 : Февраль 1916 г. / основан. Н.В. 

Соловьевым (гл. ред.). - Петроград : Тип. "Сириус", 1916. - 98 с., 7 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. - 

Парал. загл. на фр. яз. - На тит. л. указано: выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

389. Виппер, Роберт Юрьевич. 

   История Греции в классическую эпоху, IX-IV вв. до Р.Х. / Р. Виппер. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. 

Кушнерев и К, 1916. - 575 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

390. Шляпкин, И.А. 

   Первый русский историк Н.М. Карамзин (1766-1826) : очерк . - Петроград : Изд. П.П. Сойкина, 1916. - 

48 с. : ил. - (Знание для всех). - Авт. на обл. не указан. - С 21 рис. в тексте, 1 красочным рис. и 

факсимиле Н.М. Карамзина. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс 

 

391. Ферреро, Гульельмо. 

   Величие и падение Рима. Т. 3 : От Цезаря до Августа / Г. Ферреро ; пер. А. Захарова. - М. : Изд. М. и 

С. Сабашниковых, 1916. - [498 с.?]. - Экз. деф.: Нет окончания. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

392.    Русские усадьбы. Вып. 1 : Вязёмы / граф Павел Шереметев. - Петроград : Т-во В. Голике и А. 

Вильборг, 1916. - 265 с., с. 1-35 (указ.) : ил. - 27 фотографий и 41 цинкография. - Алф. указ.: с. 1-35. - 

Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

393.    Русский библиофил : историко-лит. и библиогр. журн. № 7 : Ноябрь 1916 г. / основан. Н.В. 

Соловьевым(гл. ред.). - Петроград : Тип. "Сириус", 1916. - 96 с., 2 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. - 

На тит. л. указано: выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

394.    Русский библиофил : историко-лит. и библиогр. журн. № 1 : Январь 1915 г. / основан Н.В. 

Соловьевым(гл. ред.). - Петроград : Тип. "Сириус", 1916. - 101 с., 8 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. 

- На тит. л. указано: Выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

395.    Русский библиофил : историко-лит. и библиогр. журн. № 3 : Март 1916 г. / основ. Н.В. 

Соловьевым (гл. ред.). - Петроград : Тип. "Сириус", 1916. - 96 с., 6 л. ил. : ил. - На обл. загл. не указано. - 

На тит. л. указано: Выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

396.    Русский библиофил : историко-лит. и библиогр. журн. № 6 : Октябрь 1916 г. / основан. Н.В. 

Соловьевым(гл. ред.). - Петроград : Тип. "Сириус", 1916. - 111 с., 3 л. ил. : ил. - Парал. загл. на фр. яз. - 

На тит. л. указано: Выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

397.    Русский библиофил : ист.-лит. и библиогр. журн. № 5 : Май 1916 г. / основан. Н.В. Соловьевым 

(гл. ред.). - Петроград : Тип. "Сириус", 1916. - 100 с. : ил. - На обл. загл. не указано. - Парал. загл. на фр. 

яз. - На тит. л. указано: выходит 8 раз в год. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

398. Масперо, Г. 

   Во времена Рамзеса и Ассурбанипала : [в ... ч.]. [Ч.] I : Египет / Г. Масперо ; пер. Е. Григоровичъ. - М. 

: Изд. М. и С. Сабашниковых, 1916. - 324 с. : ил. - (Страны, века и народы). - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

399. Цибарт, Э. 

   Культурная жизнь древнегреческих городов / Э. Цибарт ; пер. А.И. Певзнера, под ред. А.Н. Куна. - М. 

: Кн-во "Космосъ", 1916. - 134 с. : ил. - С ил. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

400. Веселовский, А.Н. 
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   Просветительный век и Александровская пора : лекции, читанные на Моск. высш. жен. курсах в 1915-

16 учеб. году : записки слушательниц / А.Н. Веселовский. - Москва : Изд. издат. о-ва Ист.-филос. фак. 

Моск. высш. жен. курсов, 1916. - 180 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

401. Ключевский, Василий Осипович. 

   Курс русской истории. Ч. 3 : [XVII век: лекции XLI - LVIII] / В.О. Ключевский. - 3-е изд. - М. : Тип. Т-

ва А.А. Левенсон : Тип. Моск. Гор. Арнольдо-Третьяков. училища глухонемых, 1917. - 480 с. - 

(Единственный подлинный текст). - Прил.: с. 477-480. - Сведения о повтор. изд. и изд. указ. на обороте 

тит. л. - РК2. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

402. Шероцкий, Константин Витальевич. 

   Киев : путеводитель / К.В. Шероцкий ; изд. В.С. Кульженко. - Киев : Фото-лито-тип. "С.В. 

Кульженко", 1917. - 346 с., I-VIII c. : ил. - С планом г. Киева и 58 ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

403. Морозов, Николай Александрович. 

   Повести моей жизни : [мемуары : в ... т.]. Т. 3-4 / Н.А. Морозов . - М. ; Петроград : Кн-во "Задруга", 

1918, 1917 (4 т.). - 264 с., 306 с. (4 т.). - Оба т. в одной книге. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

404. Полиевктов, М. 

   Николай I. Биография и обзор царствования / М. Полиевктов. - М. : Изд-во М. и С. Сабашниковых, 

1918. - 393 с. - Библиогр.: с. 381-392. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

405. Морозов, Николай Александрович. 

   Повести моей жизни : [мемуары : в ... т.]. Т. 3-4 / Н.А. Морозов . - М. ; Петроград : Кн-во "Задруга", 

1918, 1917 (4 т.). - 264 с., 306 с. (4 т.). - Оба т. в одной книге. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

406. Ключевский, Василий Осипович. 

   Сказания иностранцев о Московском государстве В. Ключевского / В.О. Ключевский. - Петроград : 

Лит.-Издат. отд. Комиссариата нар. Просвещения, 1918. - 333 с. - Прил.: с. 309-313. - Указ.: с. 325-333. - 

(2 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

407. Пыпин, Александр Николаевич. 

   Исследования и статьи по эпохе Александра I : [в ... т.]. Т. 3 : Общественное движение: Общественное 

движение в России при Александре I / А.Н. Пыпин ; с предисл. Н.А. Котляревского. - 5-е изд. - 

Петроград : Изд-во "Огни", 1918. - 544 с. - Примеч.: с. 497-524. - Указ.: с. 525-542. - Загл. обл.: 

Общественное движение в России при Александре I. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

408. Пресняков, А.Е. 

   Московское царство / А.Е. Пресняков. - Петроград : Изд-во "Огни", 1918. - 140 с. - (История). - (1 экз.) 

- URL: Ссылка на ресурс  

 

409. Любавский, Матвей Кузьмич. 

   История западных славян (прибалтийских, чехов и поляков) : лекции, читанные в М. Ун-те и на Высш. 

Жен. курсах в Москве / М.К. Любавский. - 2-е изд. - М. : Изд. М. и С. Сабашниковых, 1918. - 458 с. : 

карты. - (История). - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс 

 

410. Плеханов, Георгий Валентинович. 

   История русской общественной мысли : [в ...т.]. Т. 2 / Г.В. Плеханов. - М. : Лит.-издат. отд. Нар. 

Комиссариата по Просвещению, 1918. - 268 с. - Примеч. в тексте. - На обл. год. изд.: 1919. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

411. Ногин, Виктор Павлович. 

   На полюсе холода / В. Ногин ; РОс. ком. партия (большевиков). - М. ; Петроград : Коммунист, 1919. - 

196 с. : ил. - РК2. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521760
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=374190&foldername=fulltexts&filename=374190.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508305
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508305
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490590
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490590
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490223
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490590
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490590
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=495154&foldername=fulltexts&filename=495154.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495230
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=495295&foldername=fulltexts&filename=495295.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508893
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521764
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=57142&foldername=fulltexts&filename=57142.zip


412. Ключевский, Василий Осипович. 

   Боярская Дума Древней Руси / В.О. Ключевский. - 5-е изд. - Петербург : Лит.-издат. отд. Нар. 

Комиссариата по просвещению, 1919. - 543 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

413. Плеханов, Георгий Валентинович. 

   Русский рабочий в революционном движении : (По личным воспоминаниям) / Г.В. Плеханов. - М. : 

Отд. Печати Моск. Совета Р. и К.Д., 1919. - 91 с. - На обл. изд-во: Гос. Изд-во. - (1 экз.) - URL: Ссылка 

на электронный каталог 

 

414. Безобразов, Павел Владимирович. 

   Очерки византийской культуры / П.В. Безобразов. - Петроград : Изд-во "Огни", 1919. - 179 с. - 

(История). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

415. Беркова, К.Н. 

   Процесс Людовика XVI / К.Н. Беркова. - Петербург : Гос. изд-во, 1920. - 168 с. - Прил.: с. 159-168. - (2 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

416. Жорес, Жан. 

   История конвента / Ж. Жорес ; сокр. пер. В. Левицкого под ред. Ф. Дана. - Петроград : М. : Кооп. 

книгоиздат. т-во "Книга", 1920. - 167 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

417. Ферреро, Гульельмо. 

   Величие и падение Рима. Т. 4 : Республика Августа / Г. Ферреро ; пер. А. Захарова. - М. : Изд. М. и С. 

Сабашниковых, 1920. - 234 с. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

418. Бузескул, Владислав Петрович. 

   Афинская демократия : общий очерк / В. Бузескул. - Харьков : Союз, 1920. - 213 с. : ил. - (Культурно-

историческая библиотека / под ред. Д.И. Багалея). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

419. Богословский, Михаил Михайлович. 

   Петр Великий и его реформа / М. Богословский. - М. : Изд. Центр. Т-ва "Кооперат. изд-во", 1920. - 119 

с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

420. Быстрянский, В. 

   Гражданская война в истории. [ч.] 1 : Древний мир / В. Быстрянский. - Петербург : Гос. изд-во, 1920. - 

64 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

421. Готье, Юрий Владимирович. 

   Смутное время : очерк истории революц. движений начала XVII столетия / Ю.В. Готье. - М. : Гос. изд-

во, 1921. - 152 с. - Примеч.: с. 150-151. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

422.    Древний мир в памятниках его письменности : [в ... ч.]. Ч. 2 : Греция / сост. : Д.А. Жаринов, 

С.И. Радциг, Н.М. Никольский [и др.]. - 3-е изд., стер. - М. : Гос. изд-во, 1921. - 522 с. : карты. - Примеч. 

в тексте. - С 77 рис. не меловой бумаге и 7 картами и планами. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

423. Лозинский, Самуил Горациевич. 

   Средние века : очерк социально-экономической жизни средневековья / С.Г. Лозинский. - Петроград : 

Просвещение, 1922. - 191 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

424. Тураев, Борис Александрович. 

   Древний Египет. - Петроград : Изд-во "Огни", 1922. - 179 с. - (Круг знания) (История). - (2 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

425.    Древняя Ассирия : картины из ее жизни, сказания о богах и героях : пер. и обраб. для детей кн. 

Дж. Байки / Дж. Байки ; с англ. пер. М.А. Дьяконов. - М. ; Петроград : Гос. изд-во, 1922. - 100 с. - (1 экз.) 

- URL: Ссылка на электронный каталог 
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426. Жаринов, Д.А. 

   Былое вокруг нас : кн. для чтения по рус. истории с 46 рис. и 5 картами и планами. Ч. 1 / Д.А. 

Жаринов, М.Н. Никольский. - 3-е изд., просмотр. - М. : Изд. т-ва "Мир", 1923. - 164 с. : ил. - (2 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

427. Тюменев, Александр Ильич . 

   Существовал ли капитализм в Древней Греции? : к вопросу о генезисе капитализма : опыт 

сравнительно-исторического исследования / А.И. Тюменев. - Петроград : Прибой, 1923. - 189 с. - Прил.: 

с. 171-187. - Загл. обл.: Капитализм в древней Греции. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

428.    Политические процессы 60-х гг. Вып. 1 / материал подгот. к печати В.П. Алексеевым ; под ред. 

Б.П. Козьмина. - М. ; Петроград : Гос. изд-во, 1923. - 296 с. - (Материалы по истории революционного 

движения в России). - Имен. указ.: с. 290-295. - Прил.: с. 297-298. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

429. Виппер, Роберт Юрьевич. 

   Учебник Новой истории / Р. Виппер. - 4-е изд., доп. - М. ; Петроград : Гос. изд-во, 1923. - 247 с. - С 

ист. картами. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

430.    Культурно-исторические экскурсии (Москва, московские музеи, подмосковные). Ч. 3 : 

Экскурсии по Москве (продолжение) / под общ. ред. Н.А. Гейнике. - М. : Новая Москва, 1923. - 152 с. - 

Библиогр. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

431. Лозинский, Самуил Горациевич. 

   Средневековые ростовщики : Страницы из экон. истории церкви в Средние века / С.Г. Лозинский. - 

Петроград : Кн-во "Сеятель" Е.В. Высоцкого, 1923. - 159 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

432. Виппер, Роберт Юрьевич. 

   Очерки истории Римской империи / Р.Ю. Виппер. - Берлин : Гос. изд-во Р.С.Ф.С.Р., 1923. - 434 с. : ил. 

- (Знание-сила). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

433. Шурц, Генрих. 

   История первобытной культуры : в 2 вып. Вып. 1 / Г. Шурц ; вновь сверен. с подлинником и испр. пер. 

с нем., под ред. и с предисл. П.И. Кушнера (Кнышева). - М. : Изд. Коммунист. ун-та им. Я.М. 

Свердлова, 1923. - 237 с. : ил. - 100 ил. в тектсе. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

434. Эритье, Луи. 

   История французской революции 1848 г. и второй республики. Вып. 1 : (1814-1848) / Л. Эритье ; пер. 

А. Гинзбурга. - 2-е ил. изд. - М. ; Петроград : Гос. изд-во, 1923. - 312 с. - (Социально-историческая 

библиотека ; 6). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

435. Левина-Дорш, А. 

   Техника доисторической эпохи. Ч. 1 : Огонь, жилище / А. Левина-Дорш, Г. Кунов ; пер. с нем. Е.Г. 

Кагарова. - [Б. м.] : Гос. изд-во Украины, 1923. - 123 с. : ил. - С. 21 рис. в тексте. - На обл. первым идет. 

Г. Кунов. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

436. Лемонон, Э. 

   Очерк истории англо-французских отношений / Э. Лемонон ; пер. с. фр. А.М. Сухотина с предисл. Ф. 

Ротштейна ; Социалист. акад. (Каб. Внеш. Сношений). - М. : Красная Новь : Главполитпросвет, 1923. - 

101 с. - (Библиотека международной политики / под общ. ред. Ф. Ротштейна). - (1 экз.) - URL: Ссылка 

на электронный каталог 

 

437.    Дневник П.А. Кропоткина / П.А. Кропоткин ; с предисл. А.А. Борового ; Центрархив. - Москва ; 

Петроград : Гос. изд-во, 1923. - 292 с. - (Документы по истории литературы и общественности ; Вып. 4). 

- Примеч.: с. 264-284. - Прил.: с. 287-291. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс 
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   История народного хозяйства в России XIX-XX вв. : начало индустриализации и разложение 

крепостного хозяйства / В.И. Пичета. - 2-е изд. - М. : Рус. книжник, 1923. - 127 с. - (Общественность и 

культура). - Библиогр.: с. 126-127. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

439.    Хетты и хеттская культура : с рис. и картою / ред. и предисл. И.Н. Бороздина. - М. ; Л. : 

Всемир. лит., 1924. - 153 с. : ил. ; 13.0х18.0 см. - (Культура Востока). - Содерж. ст.: Ж. Контено (пер. с 

фр.) и А.А. Захарова; Тексты Хеттских Законов (пер. с нем.). - РК3. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

440.    Аграрный вопрос в совете министров (1906 г.) / [вступ. ст. С. Дубровского]. - М. : Гос. изд-во, 

1924. - 178 с. - (Материалы по истории крестьянских движений в России ; Вып. 4). - Примеч. в тексте. - 

Кн. помещена в папку. - РК3. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

441. Лозинский, Самуил Горациевич. 

   История труда : очерки по экон. истории : для самообразования / С.Г. Лозинский. - 4-е изд., доп. - 

Петроград ; М. : Книгоиздат. Т-во "Книга", 1924. - 233 с. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

442. Соболев, Юрий Васильевич. 

   Театральная Москва. Большой и Малый театры : культ.-ист. экскурсии / Ю. Соболев. - М. : Изд-во Т-

ва ""В.В. Думнов, н-ки бр. Салаевых, 1924. - 116 с. : ил. - (Серия сборников по устройству 

общеобразовательных экскурсий ; Вып. VII). - Библиогр.: с. 116. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

443. Греков, Б.Д. 

   Монастырское хозяйство XVI-XVII веков / Б.Д. Греков ; под ред. А.И. Заозерского, В.Н. Кашина. - Л. : 

Путь к знанию, 1924. - 183 с. - (Памятники социально-экономической истории России). - Прил.: с. 171-

172. - Слов.: с. 173-180. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

444. Никольский, В.А. 

   Старая Москва : ист.-культур. путеводитель / В.А. Никольский. - Л. : Изд-во Брокгауз-Ефрон, 1924. - 

207 с. - Указ. имен: с. 199-206. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

445. Балабанов, Михаил Соломонович. 

   Россия и европейские революции в прошлом : [в ... вып.]. Вып. 2 : Революция 1848 года / М. 

Балабанов. - Киев : Гос. изд-во Украины, 1924. - 186 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

446. Виппер, Роберт Юрьевич. 

   Четыре века европейской истории / Р.Ю. Виппер. - М. : Работник Просвещения, 1924. - 256 с. - Авт. и 

загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

447. Тахтарев, Константин Михайлович. 

   Сравнительная история развития человеческого общества и общественных форм : [в ... ч.]. Ч. 2 : 

Земляческое сельско-общинное общество. Феодальное общество. Политическое общество / К.М. 

Тахтарев. - Л. : Гос. изд-во, 1924. - 367 с. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

448. Богданович, Александра Викторовна. 

   Три последних самодержца : дневник А.В. Богданович. - М. ; Л. : Изд-во Л.Д. Френкель, 1924. - 503 с. 

- Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

449. Язвицкий, Валерий Иоильевич. 

   История человеческого жилища (от подземелья до небоскреба). № 157 / В. Язвицкий. - М. : Красная 

Новь : Главполитпросвет, 1924. - 39 с. : ил. - С 18-ю рис. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

450. Анциферов, Николай Павлович. 

   Быль и миф Петербурга / Н.П. Анциферов. - Петроград : Изд-во Брокгауз-Ефрон, 1924. - 87 с. - 
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Библиогр.: с. 86. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

451. Бузескул, Владислав Петрович. 

   Открытия XIX и начала ХХ века в области истории Древнего мира. Ч. 2 : Древне-греческий мир / В. 

Бузескул. - Петербург : Academia, 1924. - 182 с. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

452. Павлов-Сильванский, Н. 

   Феодализм в Древней Руси / Н. Павлов-Сильванский ; с предисл. М.Н. Покровского. - Петроград : 

Прибой, 1924. - 160 с. - Примеч. в тексте. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

453. Балабанов, М. 

   Очерки по истории рабочего класса в России. Ч. 1 / М. Балабанов. - 2-е изд., испр. и доп. - Киев : 

Сорабкоп, 1924. - 179 с. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

454. Гвоздев, С. 

   Записки фабричного инспектора : Из наблюдений и практики в период 1894-1908 гг. / С. Гвоздев ; 

предисл. С.Г. Каплуна. - 2-е изд. - М. ; Л. : Гос. изд-во, 1925. - 228 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

455. Ангарский, Н. 

   Легальный марксизм. Вып. 1 : (1876-1897 гг.) / Н. Ангарский. - М. : Недра : Мосполиграф, 1925. - 142 

с. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

456. Гагеман, Карл. 

   Игры народов. Вып. 2 : Япония / К. Гагеман ; пер. с нем. под ред. А.А. Гвоздева ; пер. с нем. С.С. 

Мокульского ; Гос. ин-т истории искусств. - Л. : Academia, 1925. - 222 с. : ил. - (Восточный театр). - РК3. 

- (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

457. Матьез, Альбер. 

   Французская революция. Т. 1 : Падение королевской власти (1787-1792) / А. Матьез ; пер. с фр. К.И. 

Цидербаума ; под ред. и с предисл. И.Н. Бороздина. - Л. ; М. : Книга, 1925. - 224 с. - (2 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

458. Сказкин, С.Д. 

   Старый порядок во Франции : пособие для практ. занятий / С.Д. Сказкин. - М. ; Л. : Гос. изд-во, 1925. - 

96 с. - (История в источниках). - Примеч.: с. 92-95. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

459. Моносов, Сергей Михайлович. 

   Якобинский клуб / С.М. Моносов. - [Харьков] : Пролетарий, 1925. - 153 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

460. Богданович, Т. 

   Великая французская революция / Т. Богданович. - Л. ; М. : Петроград, 1925. - 198 с. - (Борьба за 

социализм). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

461.    Сергиевский уезд Московской губ. : статистико-экон. сб. с ил. и прил. плана города и карты 

уезда / РСФСР, Изд. Сергиев. уезд. исполнит. ком. - Сергиев, Моск. губ. : Тип. "Шестой Октябрь", 1925. 

- 416 с. : ил., карта, табл. - Загл. на обл. не указано. - Ред. указан в конце предисловия. - (2 экз.) - URL: 

Ссылка на ресурс 

 

462. Ван-Лун, Гендрик. 

   История человечества для юношества : в 2 т. Т. 2 / Г. Ван-Лун ; авториз. пер. с англ. П. Охрименко ; 

ред. и предисл. В. Рожицына ; предисл. к рус. изд. Г. Ван-Луна. - Л. ; М. : Пучина, 1925. - 216 с. : ил. - 

На тит. л.: С портр. авт., оживл. хронологией и с многочисл. ил. в тексте. - На обороте тит. л. авт. и загл. 

на англ. яз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

463. Кушнер (Кнышев), П. 
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М. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1935. - 240 с. - Прил.: с. 177-226. - Имен. указ.: с. 227-239. - На обл. изд-во: 

ОГИЗ : Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

542. Ксенофонт. 

   Греческая история / Ксенофонт ; пер., вступ. ст. и коммент. С. Лурье ; Ленингр. гос. ун-т, Ист. фак. - 

Л. : ОГИЗ : Соцэкгиз, Ленингр. отд-ние, 1935. - 379 с. - Указ. имен и географ. назв.: с. 355-378. - На обл. 

изд-во: Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

543. Карамзин, Андрей Николаевич. 

   Письма А.Н. Карамзина, 1847-1848 / А.Н. Карамзин ; вступ. ст. Е.В. Петухова ; Ист. комис. Акад. наук 

СССР. - Л. ; М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1935. - 52 с. - (Материалы по истории французской 

революции 1848 г.). - По док. Крым. центр. арх. упр. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

544. Чернышевский, Николай Гаврилович. 

   Рассказ о Крымской войне по Кинглеку / Н.Г. Чернышевский ; предисл. и подгот. текста к печати Н.А. 

Алексеева ; вступ. ст. А.Н. Штрауха ; ред. Х.Н. Кантора. - М. : Изд-во Всесоюз. о-ва политкаторжан и 

ссыльно-поселенцев, 1935. - 355 с., 1 л. портр. - Прил.: с. 331-354. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

545. Тураев, Борис Александрович. 

   История Древнего Востока. Т. 2 / Б.А. Тураев ; под ред. В.В. Струве, И.Л. Снегирева. - Л. : ОГИЗ : 

Соц.-экон. изд-во, Ленингр. отд-ние, 1935. - 343 с. : ил., карты. - На обл. изд-во: ОГИЗ : Соцэкгиз. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

546. Тураев, Борис Александрович. 

   История Древнего Востока. Т. 1 / Б.А. Тураев ; под ред. В.В. Струве, И.Л. Снегирева. - Л. : ОГИЗ : 

Соц.-экон. изд-во, Ленингр. отд-ние, 1935. - 339 с. : ил. - На обл. изд-во: ОГИЗ : Соцэкгиз. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

547. Гейден, Конрад. 

   История германского фашизма / К. Гейден ; пер. с нем. Ф. Капелюша, А. Риша ; с преисл. И. 
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Дворкина. - М. ; Л. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1935. - 394 с. - На обл. изд-во: Соцэкгиз. - Примеч.: с. 373-

391. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

548. Полетика, Н.П. 

   Возникновение мировой войны / Н.П. Полетика ; под ред. И. Ерухимовича. - М. ; Л. : Гос. соц.-экон. 

изд-во, 1935. - 728 с. - Указ.: с. 698-727. - Парал. тит. л. на англ. яз. - На обл. изд-во: ОГИЗ : Соцэкгиз. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

549.    Городские восстания в Московском государстве XVII в. : сб. документов / сост. и авт. ввод. ст. 

и примеч. К.В. Базилевич ; под ред. С.А. Пионтковского. - М. ; Л. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1936. - 182 с. - 

(Документы и материалы по истории народов СССР). - Прил.: с. 169-179. - Библиогр.: с. 180. - На обл. 

изд-во: Соцэкгиз. - РК3. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

550.    Письма Г.С. Батенькова, И.И. Пущина и Э.Г. Толля / Всесоюз. б-ка им. В.И. Ленина, отд. 

рукописей ; подгот. текста писем, ст. и коммент. : Е.Н. Коншиной, А.А. Сабурова, В.М. Федоровой ; 

ред. И.С. Ежова ; под общ. ред. Б.П. Козьмина. - М. : Изд. Всесоюз. б-ки им. В.И. Ленина, 1936. - 352 с., 

[22] л. ил. - (Из архива Елагиных). - Указ. имен: с. 340-351. - РК3. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

551. Бернье, Франсуа. 

   История последних политических переворотов в государстве Великого Могола / Ф. Бернье ; предисл. 

А. Пронина, пер. с фр. Б. Жуховецкого, М. Томара. - М. ; Л. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1936. - 351 с., 1 л. 

портр. : ил., карты. - На обл. изд-во: Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

552.    Памятники истории Англии XI-XIII вв. : Средние века: рус. и лат. тексты Великой хартии 

вольностей и др. док. / пер. и введ. Д.М. Петрушевского ; Ист. фак МГУ. - М. : Гос. соц.-экон. изд-во, 

1936. - 240 с. - (Документы и материалы по всеобщей истории). - Примеч.: с. 237-239. - На обл. изд-во: 

Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

553. Ворошилов, Климент Ефремович. 

   О молодежи / К.Е. Ворошилов, М.В. Фрунзе. - М. : Партиздат ЦК ВКП(б), 1936. - 159 с., 1 л. портр. : 

ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

554. Бернадский, Виктор Николаевич . 

   Господин Великий Новгород. Очерки по истории Новгорода / В.Н. Бернадский. - М. ; Л. : Гос. учеб.-

пед. изд-во, 1936. - 100 с. : ил. - (Библиотека по истории для средней школы). - На обл. изд-во: 

Учпедгиз. - (2 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

555.    Вопросы истории доклассового общества : сб. ст. к 50-летию кн. Фр. Энгельса "Происхождение 

семьи, частной собственности и государства" / Акад. наук СССР ; отв. ред. А.М. Деборин. - М. ; Л. : 

Изд-во Акад. наук СССР, 1936. - 960 с., 1 л. портр. - (Труды института антропологии, археологии и 

этнографии ; Т. IV). - Загл. на обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

556. Токарев, Сергей Александрович. 

   Докапиталистические пережитки в Ойротии / С.А. Токарев ; Гос. акад. истории матер. культуры. - Л. : 

Соц.-экон. изд-во, Ленингр. отд-ние, 1936. - 155 с. : табл. - Парал. тит. л. на нем. яз. - На обл. изд-во: 

ОГИЗ : Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

557.    Контрнаступление Антанты на Западном фронте в 1918 г. (18 июля - 7 августа) / Фр. Ген. 

штаб ; пер. с фр. А.О. Зелениной. - М. : Гос. воен. изд-во Наркомата обороны Союза ССР, 1936. - 175 с. 

+ 7 карт. - Парал. тит. л. на фр. яз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

558.    Колониальная политика российского царизма в Азербайджане в 20-60-х гг. XIX в. Ч. 1 : 

Феодальные отношения и колониальный режим, 1827-1843 гг. / Акад. наук СССР, Ин- истории ; ред. 

изд. И.П. Петрушевский ; сост. и подгот. к печати : Н.Г. Богданова, Я.М. Притыкин. - М. ; Л. : Изд-во 

Акад. наук СССР, 1936. - 463 с. : табл. - (Материалы по истории народов СССР). - Прил.: с. 458-460. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 
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559. Левицкий, Николай Арсеньевич. 

   Русско-японская война, 1904-1905 гг. / Н.А. Левицкий. - 2-е изд., испр. - М. : Гос. воен. изд-во 

Наркомата обороны Союза ССР, 1936. - 383 с. + 10 л. схем. - Прил.: с. 374-377. - Библиогр.: с. 378-379. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

560. Ростов, Наум Моисеевич. 

   Крестьянские волнения в 1861 г. / Н.М. Ростов. - М. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1936. - 46 с. : ил. - На 

обороте тит. л. изд-во: Соцэкгиз. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

561.    Немецкий город XIV - XV вв. : сб. материалов / Ист. фак. МГУ ; ввод. ст., подбор материала, 

перевод, прил. и коммент. В.В. Стоклицкой-Терешкович. - М. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1936. - 176 с. - 

(Документы и материалы по всебщей истории. Средние века). - Библиогр.: с. 174. - На обл. изд-во: 

Соцэкгиз. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

562. Меховский, Матвей. 

   Трактат о двух Сарматиях / М. Меховский ; Акад. наук СССР, Ин-т истории ; введ., пер. и коммент. 

С.А. Аннинского. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 1936. - 288 с. - (Известия иностранцев о народах 

СССР). - Авт. на обл. не указан. - Примеч.: с. 199-265. - Прил.: с. 267-288. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

563. Пуанкаре, Раймонд. 

   На службе Франции. Воспоминания за девять лет : [в ... кн.]. Кн. 2 : 1914-1918 / Р. Пуанкаре ; пер. с 

фр. Ф. Капелюша. - М. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1936. - 427 с. - Примеч.: с. 409-424. - Парал. тит. л. на фр. 

яз. - На обл. изд-во: Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

564. Никольский, В.К. 

   Доисторическая культура / В.К. Никольский ; под ред. Л. Рудаша. - М. ; Л. : ОНТИ : Гл. ред. науч.-

попул. и юнош. лит. , 1936. - 135 с. - (Беседы выходного дня). - На обл. сер.: Научные беседы выходного 

дня. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

565. Недельский, В.И. 

   Революция рабов и происхождение христианства / В.И. Недельский ; Акад. наук СССР, Музей 

истории религии. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР , 1936. - 76 с. : ил., карты. - (Серия научно-

популярная). - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

566. Артамонов, М.И. 

   Очерки древнейшей истории хазар / М.Н. Артамонов ; Гос. акад. истории матер. культуры им. Н.Я. 

Марра. - Л. : Гос. соц.-экон. изд-во, Ленингр. отд-ние, 1936. - 139 с. : карты. - Парал. тит. л. на нем. яз. - 

Примеч. в тексте. - Хронология: с. 135-136. - На обл. изд-во: Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

567.    Законодательные акты Великого княжества Литовского XV-XVI вв. / Ленингр. Гос. ун-т им. 

А.С. Бубнова, Ист. фак. ; сб. материалов подгот. к печати И.И. Яковкиным. - Л. : ОГИЗ : Гос. соц.-экон. 

изд-во, Ленингр. отд-ние, 1936. - 155 с. - (Документы и материалы по истории народов СССР). - 

Хронология: с. 143-144. - Слов.: с. 145-153. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс 

 

568.    Памятники истории Киевского государства IX-XII вв. : сб. док. / Ленингр. гос. ун-т, Ист. фак. 

; подгот. к печати Г.Е. Кочиным ; предисл. Б.Д. Грекова. - Л. : Гос. соц.-экон. изд-во, Ленингр. отд-ние, 

1936. - 219 с. - (Документы и материалы по истории народов). - Коммент.: с. 171-202. - Слов.: с. 213-217. 

- Хронология: с. 203-205. - Библиогр.: с. 206-212. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

569. Лавинский, В. 

   Как жили крестьяне при царе / В. Лавинский, Н. Фролов. - Л. : Леноблиздат, 1936. - 143 с. : ил. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на ресурс 

 

570. Стоклицкая-Терешкович, Вера Вениаминовна. 

   Очерки по социальной истории немецкого города в XIV - XV веках / В.В. Стоклицкая-Терешкович ; 

Акад. наук СССР, Ин-т истории. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 1936. - 341 с. : табл. - Библиогр.: с. 

383-341. - Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 
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571. Льоренте, Хуан-Антонио. 

   Критическая история испанской инквизиции. Ч. 1 / Х.-А. Льоретте ; пер. под. ред. С. Лозинского ; отв. 

ред. Ф. Поморская. - М. : Соцэкгиз, 1936. - 730 с. : ил. - Парал. тит. л. на исп. яз. - Загл. обл.: Испанская 

инквизиция. - Примеч.: с. 649-725. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

572. Льоренте, Хуан-Антонио. 

   Критическая история испанской инквизиции. Ч. 2 / Х.-А. Льоретте ; пер. под. ред. С. Лозинского ; отв. 

ред. Ф. Поморская. - М. : Соцэкгиз, 1936. - 559 с. : ил. - Парал. тит. л. на исп. яз. - Загл. обл.: Испанская 

инквизиция. - Примеч.: с. 535-554. - Прил.: с. 477-534. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

573. Моммзен, Теодор. 

   История Рима : [в 2 ч.]. Ч. 1, кн. 1-3 : До битвы при Пидне / Т. Моммзен ; ред. Ф. Поморская. - М. : 

Гос. соц.-экон. изд-во, 1936. - 892 с. - Парал. тит. л. на нем. яз. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

574. Нансен, Фритьоф. 

   Собрание сочинений. Т. 1 : На лыжах через Гренландию. Жизнь эскимосов / Ф. Нансен ; пер. на рус. 

яз. М.П. Дьяконовой ; под ред. В.Ю. Визе. - Л. : Изд-во Главсевморпути, 1937. - 403 с., [18] л. ил., 1 л. 

портр. : ил. - Указ.: с. 397-401. - РК3. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

575. Веверн, А.М. 

   Альбом по древней истории : учеб.-нагляд. пособие для непол. сред. и сред. шк. / А.М. Веверн, Н.М. 

Ликин, Д.Н. Никифоров. - М. : Гос. учеб.-пед. изд-во, 1937. - [70 цв. табл.]. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

576. Заозерский, Александр Иванович. 

   Царская вотчина XVII в. : из истории хозяйственной и приказной политики царя Алексея 

Михайловича / А.И. Заозерский. - 2-е изд., пересмотр. и испр. - М. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1937. - 307 с. 

- Примеч. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

577.    1917 год в Московской области : [сборник] / [И. Разгон, Т. Шепелева, Н. Большаков и др. ; отв. 

ред. И. Ворошилин]. - М. : Моск. рабочий, 1937. - 231 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

578. Ключевский, Василий Осипович. 

   Курс русской истории : [лекции : в ... ч.]. Ч. 5 / В.О. Ключевский. - Переизд. - М. : Гос. соц.-экон. изд-

во, 1937. - 596 с. - Прил.: с. 357-535. - Примеч.: с. 536-548. - Указ.: с. 549-593. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 
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